de toți electorii liberali, la începutul lui ianuarie

1859 a fost propusă candidatura lui Al. I. Cuza, pa-

triot cunoscut prin participarea sa la revoluția de la

1848 și pentru strădaniile sale în scopul realizării

Unirii. Continuarea este admirabil povestită de re-

voluționarul maghiar Kossuth Lajos: „În Moldova, la

5/17 ianuarie 1859 adunarea națională compusă

din 49 membri a ales în unanimitate pe colonelul

Cuza ca domnitor. Adunarea națională din Munte-

nia s-a întrunit la 3 februarie la București pentru a-

și alege domnitorul. A fost o mare tensiune, între

partide de o parte și între aripa de stânga și căimă-